

## پاسخ پرسش های نمونه درس ۲

### دوران ناصرالدین شاه

۱- امیرکبیر در دوران صدارت خود چه اصلاحات و اقداماتی را انجام داد؟ صفحه ۲۸ (چهار مورد از ده مورد ذکر شده را به خاطر بسپارید)

۱- لغو لقب های طولانی و بی معنا و اکتفا به کلمه جناب ، حتی به مقام صدر اعظم

۲- منع رشوه خواری و برقراری حقوق ثابت برای ماموران دولت

۳- ترجمه کتاب و نشر روزنامه

۴- فرستادن شاگردانی به اروپا برای کسب دانش و مهارت های جدید

۵- استخدام معلمان و استادان خارجی از کشورهایی به جز روس و انگلیس

۶- دفع فتنه سالار در خراسان و فرقه بابیه

۷- تقویت ارتش ملی کشور

۸- تلاش در جهت استقلال اقتصادی و توسعه صنعتی ایران

۹- جلوگیری از دخالت نمایندگان در امور داخلی ایران

۱۰- تاسیس مدرسه عالی و ارائه طرح مدرسه دارالفنون که پس از برکناری او شروع به کار کرد.

## ۲- چرا کشورهای اروپایی در دیگر کشورها نفوذ می کردند؟

صفحه ۲۹

چون در اثر انقلاب صنعتی به رشد و شکوفایی اقتصادی رسیده بودند، به مواد اولیه ارزان قیمت و بازار مصرف احتیاج داشتند. بنابراین روز به روز به نفوذ خود در دیگر کشورها می افزودند.

## ۳- بر اساس قراردادی که با رویتر بسته شد چه امتیازاتی به

این شخص داده شد؟ صفحه ۳۰

به موجب این قرارداد حق احداث راه آهن ، تراموا ، بهره برداری از کلیه معادن و منابع ایران به جز طلا و نقره و سنگ های قیمتی ، بهره برداری از جنگل ها و کانال های آبیاری و احداث قنات ها به مدت ۷۰ سال و اداره گمرک ها و حق صدور همه نوع محصولات انگلیسی به ایران به مدت ۲۵ سال به رویتر واگذار شد.

در مقابل رویتر تنها مبلغ ۲۰۰ هزار لیره انگلیسی برای تامین هزینه های سفر ناصرالدین شاه به اروپا به صورت وام به او واگذار کرد.

## ۴- در داخل و خارج از ایران چه مخالفت هایی با قرارداد

رویتر ایجاد شد؟ صفحه ۳۱

این امتیاز در داخل ایران اعتراض و مخالفت علما را برانگیخت چون آنها معتقد بودند که در صورت اجرای این امتیاز ، زمینه سلطه کامل انگلستان بر ایران همچون کشور هند فراهم می شود.

در خارج از ایران نیز دولت روسیه با این امتیاز مخالف بود چون از منافع سرشاری که این امتیاز به رقیب آنها (انگلستان) می داد، ناراضی بودند.

## ۵- امتیاز توتون و تنباکو با چه شرایطی به تالبوت واگذار

شد؟ آن را با امتیازی که دولت عثمانی به یک شرکت

خارجی واگذار کرده بود، مقایسه کنید. صفحه ۳۳

ناصرالدین شاه این امتیاز را در مقابل دریافت ۱۵ هزار لیره انگلیسی و یک چهارم سود سالانه به مدت ۵۰ سال به شخصی انگلیسی به نام تالبوت واگذار کرده بود. درحالیکه دولت عثمانی این امتیاز را در برابر دریافت سود سالانه ۷۰۰ هزار لیره به یک کمپانی خارجی واگذار کرده بود.

## ۶- چه کسی فتوای تحریم توتون و تنباکو را صادر کرد و این

فتوا چه نتیجه ای داشت؟ صفحه ۳۶

آیت الله میرزای شیرازی فتوای تحریم توتون و تنباکو را صادر کرد و صدور این حکم سبب شد که شاه ناچار به تسلیم در برابر مردم گردد و ابتدا امتیاز داخلی دخیانیات و سپس امتیاز خارجی آن لغو شد.